
 

- 1 - 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 14 項前段の規定により知事等関係機関から監査の結果に基づいて

措置を講じた旨の通知があったので、同項後段の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 

 

令和３年 10月 28日 

 

                        岐阜県監査委員  水 野 吉 近 

                        岐阜県監査委員  長 屋 光 征 

                        岐阜県監査委員  鈴 土   靖 

                        岐阜県監査委員  長 縄 直 子 

                        岐阜県監査委員  南   圭 一 
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Ⅰ 令和３年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 令和３年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 14 3 4 7 

指導事項 29 4 11 14 

検討事項 0 0 0 0 

計 43 7 15 21 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和３年９月28日、同月30日及び10日１日に知事等関係機関

から通知があったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 

 

 

Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置 

 

１ 令和３年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

家畜防疫対策

課 

国有財産使用料の支出事務におい

て、納付を失念して納期限までに支払

を行わなかったことにより、延滞金

286円が支払われていたので、今後は

適正に処理されたい。 

当該職員に対し、納期限までの支払

処理の徹底と再発防止について指導し

た。併せて、同様の支払遅延や会計上

の事務処理漏れの有無について再確認

を実施するとともに、上司による会計

書類の対応状況を確認し、所属職員へ

期限内の確実な事務処理を再徹底し

た。 

今後は、請求書等の処理が必要な会

計書類については複数人でその状況を

共有することで、再発防止の徹底に努

める。 
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農業大学校 

 
公務中の１件の交通事故について、

修繕料54,340円が支払われていたの 

で、職員の交通事故防止について一層

の徹底を図られたい。 

 

 

 

 

 

交通事故を起こした職員に対し、所

属長から厳重に注意するとともに、今 

後は細心の注意を払い安全運転をする

よう指導した。所属職員には職員会議

において、交通安全の職場研修を行

い、交通事故防止の徹底を図った。 

今後も、職員会議において、県内の

交通事故情報、交通安全県民運動など

の周知により安全運転、交通事故防止

の注意喚起を行い、再発防止に努め

る。 
   

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

郡上高等学校 公務中に車両を損傷させた１件の毀

損事故について、修繕料274,428円が支

払われていたので、職員の毀損事故防

止について一層の徹底を図られたい。 

 

 

事故の原因となった側溝蓋を溶接で

固定するとともに、同様の事故が発生

しないよう学校施設の安全点検を実施

し、必要な補修を行った。 

また、全職員に対し作業時の周囲の

安全確認の励行について周知徹底を図

った。 

今後も定期的に学校施設の安全点検

を実施し、毀損事故の再発防止に努め

る。 
   

可児高等学校 公務中にタブレットを損傷させた４

件の毀損事故について、前年度も同様

の事案で指導したにもかかわらず、修

繕料140,800円が支払われていたので、

職員の毀損事故防止について一層の徹

底を図られたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

これまでも全職員に対して、パソコ

ン等の取扱いについて注意してきてい

るが、今回の事案を受け、当該職員に

対し、より一層、丁寧に取り扱うよう

指導を行った。 

併せて、全職員に対して、職員会議

等において適正な取扱いを周知徹底す

るとともに、落下防止用スタンドを購

入し、事故の再発防止を図った。 

今後も、定期的に職員会議等の場に

おいて、パソコンやタブレットを含め

た物品の適正な利用及び管理について

注意喚起することにより、毀損事故の

再発防止に努める。 
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（２） 監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐山高等学校 公務中にタブレットを損傷させた２

件の毀損事故について、修繕料70,400

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

 

 

 

 

 

これまでも職員会議や全職員宛メー

ルなどにより注意喚起を行ってきた

が、今回の事案を受け、改めてパソコ

ンやタブレットを始めとする備品の取

扱いに十分注意するよう周知徹底し

た。 

今後も、引き続き、職員会議や朝

会、メール等により定期的に備品の適

正使用及び管理について注意喚起を行

い、毀損事故の発生防止に努める。 

加納高等学校 グランドピアノ及び付属品の購入に

係る検査事務において、検査調書を作

成すべきところ、納品書の余白に検査

済の旨及びその年月日を記載し、署名

することで代えていたので、今後は適

正に処理されたい。 

 

監査後、検査事務の規定である岐阜

県会計規則第122条第２項の再確認を行

った。 

今後は、岐阜県会計規則等を遵守す

るとともに、担当者、会計員等複数人

による書類内容の確認を行うことによ

り、適正な会計事務処理に努める。 

 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

84,040円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

 

 

事故発生後、全職員に対してパソコ

ンの取扱いについて細心の注意を払う

よう周知するとともに、職員会議の場

においても事故防止の徹底を図った。 

今後も職員会議等の場において、定

期的に物品の管理や取扱いについて研

修を実施し、毀損事故の再発防止に努

める。 

岐阜城北高等

学校 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料 

45,436円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

当該職員に対し、パソコンの取扱い

について、一層注意を払うよう指導し

た。 

また、職員会議で全職員に対して、

パソコンを含めた物品の慎重な取扱い

について、周知徹底を図った。 

今後も、物品の適正な使用及び管理

について、職員会議等の場で随時指導

を行い、毀損事故の再発防止に努め

る。 
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岐南工業高等

学校 

公務中にタブレットを損傷させた２

件の毀損事故について、修繕料70,400

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これまでも事故直後並びに定期的に

全職員に対して、パソコン、タブレッ

トの取扱いについて注意してきている

が、今回の結果を受け、当該職員に対

し、より一層、丁寧に取り扱うよう指

導した。 

また、令和３年９月８日の職員会議

において、学校長から全職員に対して

今回の監査結果について説明し、毀損

事故の原因となる行動について注意喚

起を行うとともに、現在、実施してい

るオンライン授業で使用する際、職員

のみでなく生徒に対しても注意して取

り扱うよう再発防止の徹底を指示し

た。 

今後も、定期的に職員会議等の場で

物品の適正な使用及び管理について指

導、注意喚起等を行うとともに、電子

掲示板等を活用して、随時、事故防止

の参考となる情報を提供することによ

り、物品の毀損事故の再発防止に努め

る。 

大垣北高等学

校 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料35,200

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

 

 

事故発生後、全教職員に対してパソ

コン及びタブレットの慎重な取扱いに

ついて、周知徹底を図った。 

今後は、職員会議や朝会等の場で、

定期的にパソコンやタブレットの適正

な利用及び管理について注意喚起を行

い、毀損事故防止に努める。 

大垣工業高等

学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料35,200

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

 

 

 

 

 

 

当該職員に対して、タブレットの丁

寧な取扱いに努めるよう指導を行っ

た。 

また、全職員に対しては、職員会議

にてタブレットやパソコンを含めた物

品の適正な利用と管理について周知徹

底を行った。 

今後も職員会議等で定期的に物品の

取扱いについて注意喚起を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 
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東濃実業高等

学校 

 

 

 

 

 

 

 

公務中にノート型パソコン及びタブ

レットを損傷させた２件の毀損事故に

ついて、修繕料35,200円（ノート型パ

ソコンは更新時期が近いため未修理）

が支払われていたので、職員の毀損事

故防止について一層の徹底を図られた

い。 

 

 

事故発生後、職員会議等で職員全員

に対し、パソコン等の適切な使用及び

管理について周知徹底を図った。 

また、落下等による破損防止を図る

ため、すべての職員用タブレットに保

護カバーを購入した。 

今後も定期的に職員会議等で注意喚

起を行い、毀損事故の再発防止に努め

る。 

羽島北高等学

校 

 

合併処理浄化槽の保守点検及び放流

水の水質検査業務委託に係る契約事務

において、契約代金を２回に分けて支

払う規定が契約書にないのに、２回に

分けて支払われていたので、今後は適

正に処理されたい。 

 

 

 

今回の指導事項は、契約書に支払回

数について規定がないのに、受託者か

らの半期ごとの完了報告・請求に合わ

せて支払ったものである。 

令和３年度からは、契約書に支払回

数の規定を明記するとともに、事前決

裁の際には、承認者・決裁者が厳密に

確認・審査するよう徹底を図った。 

今後は、会計事務全般において、岐

阜県会計規則等を遵守し、適正な会計

事務処理に努める。 

岐阜各務野高

等学校 

物品の管理事務において、メタルピ

スト１件（取得価格240,000円）を亡失

していたので、今後は物品管理の一層

の徹底を図るとともに、再発防止に努

められたい。 

 

亡失した物品については、物品処分

等調書を作成し、物品一覧表から除却

を行った。 

今回の事案を受け、職員会議におい

て、亡失の事実や原因、今後の物品管

理の徹底及び物品の管理責任について

全職員に周知した。 

また、所属長供用の備品について、

不明な点がある場合は、必ず担当の教

員等に確認を行うこととし、備品登録

時は品番・規格等をわかりやすく記載

することに改めた。 

今後も、職員会議の場などで周知徹

底を図り、特に処分や保管場所の変更

などについては、職員間で情報共有を

行い、適正な物品管理に努める。 

その他 

機関名 監査結果 講じた措置 

監査委員事務

局 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料 

当該職員に対し、パソコンの取扱い

について一層の注意を払うよう指導を
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29,700円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

 

行うとともに、全職員にパソコンの適

切な使用及び管理について注意喚起を

行った。 

今後も定期的に注意喚起を行い、毀

損事故の再発防止に努める。 
   

 


